
1/2

kuryr 25. února 2023

Příklad Ruska dokázal neúčinnost sankcí jakožto
zbraně USA

infokuryr.cz/n/2023/02/25/priklad-ruska-dokazal-neucinnost-sankci-jakozto-zbrane-usa

Sankce, které se v USA považují za ekvivalent jaderných

zbraní, nezpůsobily ekonomice Ruska žádoucí škody, což

nastoluje otázku o celkové efektivitě tohoto nástroje, píše

agentura Bloomberg.

„USA ztrácely postupně nástroje vlivu na neustále rostoucí počet

států, proti nimž byly sankce zaváděny. Takové země, jako jsou Írán,

Kuba, Sýrie, Myanmar, Severní Korea a Venezuela, a nyní také Rusko

a Čína s jejich velkou ekonomikou a rozsáhlými globálními

obchodními sítěmi, dospěly k závěru, že sankce zůstanou v platnosti

navždy, a je lépe se k nim přizpůsobit a přeorientovat obchod na jiné

trhy, než usilovat o jejich zrušení,“ řekla v rozhovoru pro Bloomberg

Agathe Demaraisová, bývalá pracovnice francouzského ministerstva

financí.

http://www.infokuryr.cz/n/2023/02/25/priklad-ruska-dokazal-neucinnost-sankci-jakozto-zbrane-usa/


2/2

Ruská ekonomika se snížila mnohem méně, než tvrdily prognózy, a

očekává se, že v roce 2023 začne růst, píše Bloomberg. Rusko přišlo o

důležitá odbytiště a o dodavatele klíčového zboží, našlo si ale nové,

mj. ještě více zaktivizovalo obchod s Čínou.

Poukazuje to podle názoru autora článku na velká rizika americké

strategie „šoku a strachu“. Státy, které byly terči pro americké sankce

dříve, nemohly soupeřit se západními ekonomikami. Avšak s Ruskem

a Čínou je situace zcela jiná. Opatření, která mají země donutit k

tomu, aby jednaly podle pravidel amerického pořádku, mohou je v

konečném důsledku pobídnout k vypracování vlastního pořádku.

V rychle se měnícím světovém uspořádání, kdy USA poprvé za

několik desetiletí narazily na konkurenci velmocí, nastal čas vzdát se

nadějí ohledně cílů, jakých je možno dosáhnout sankcemi, resumuje

Bloomberg.

V Moskvě podotýkali, že Západu chybí odvaha k tomu, aby uznal

neúspěch sankcí proti RF. V samotných západních zemích zazněly

nejednou hlasy o tom, že protiruské sankce nejsou efektivní.

Prezident RF Vladimir Putin dříve nejednou prohlásil, že politika

zadržování a oslabování Ruska je dlouhodobou strategií Západu, že

sankce způsobily vážné škody celé světové ekonomice. Podle jeho

slov je hlavním cílem Západu zhoršit život milionům lidí.

Sdílet:

 

 


